[image: image1.png]

[image: image2.png]s&’%

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Rondônia

Resolução nº 444/CONSEA, de 02 de agosto de 2016.

Projeto Pedagógico do Curso de Segunda Licenciatura em Letras Espanhol do PARFOR, referente à turma I de Porto Velho.
O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Processo 23118.000893/2012-13;
· Parecer 1984/CGR, do relator conselheiro Jorge Arturo Villena Medrano;
· Deliberação na 149ª sessão da Câmara de Graduação, em 14.06.2016;

· Deliberação na 82ª sessão Plenária, em 28.06.2016;

R E S O L V E:

Art. 1º – Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Segunda Licenciatura em Letras Espanhol do PARFOR, referente à turma I de Porto Velho, constante do referido processo às folhas 194 a 241, nos seguintes termos:
· CURSO: Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - turma especial do Programa Emergencial de Segunda Licenciatura para Professores em exercício na Educação Básica Pública (PARFOR).
· GRAU ACADÊMICO CONFERIDO: Licenciatura;
· NÚMERO DE VAGAS AUTORIZADAS: 40;
· TURNO DE FORNECIMENTO DO CURSO: Período integral (matutino, vespertino e noturno);
· MODALIDADE DE ENSINO: Presencial (Forma modular);

· PERÍODO MÍNIMO DE INTEGRALIZAÇÃO: 2 (dois) anos;

· PERIODICIDADE: Mensal (Curso de caráter especial e finito);
· CARGA HORÁRIA TOTAL OFERTADA PELO CURSO: 3.460 horas;

· LOCAL DE OFERTA E CONCENTRAÇÃO DE ATIVIDADES: Campus Universitário José Ribeiro Filho, BR 364, Km 9,5 sentido Rio Branco-AC. Porto Velho- RO
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Conselheiro Ari Miguel Teixeira Ott

Presidente